
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI PISANO 
                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N. 32 DEL 26/02/2024 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONI IMPIANTI IDRAULICI COMUNALI TRIENNIO 2024-

2025-2026 - IMPEGNO DI SPESA ED INCARICO ALLA DITTA M.C. Caldaie di Masala 

Claudio - CIG B01D58DDF0           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 

funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 

rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 

97 e 108” ; 

Visto il  Decreto n. 1 del 27.01.2023 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

− la delibera di consiglio comunale n. 36 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2024/2026;  

− la delibera di consiglio comunale n. 37 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione per gli anni 2024/2026; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2023 con cui è stato approvato il 

Rendiconto di gestione anno 2022; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 

2023/2025; 

− la delibera di Giunta Comunale n.43 del 12/07/2023 con cui è stato approvato il PIAO 

2023/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che al fine dell’affidamento dell’incarico di MANUTENZIONI IMPIANTI IDRAULICI 

COMUNALI per il triennio 2024-2025-2026 è stata inviata richiesta di offerta alla ditta M.C. 

CALDAIE DI MASALA CLAUDIO di Oleggio Castello (NO) – P.IVA 01806600035; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

Visto: 

- che l’importo contrattuale complessivo previsto del servizio è di euro 4.950,00 oltre iva 22%; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento diretto dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 

servizio quanto prima; 

 

 

Tenuto conto che l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 

della Legge 145/2018 permette ai Comuni di effettuare acquisti di beni di valore inferiore ai 

5.000,00 euro al di fuori del MEPA;  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico M.C. 

Caldaie di Masala Claudio, con sede in Oleggio Castello (NO) – P.IVA 01806600035 in quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta M.C. CALDAIE DI MASALA CLAUDIO per un importo 

orario della manodopera pari ad € 30,40/ora IVA ESCLUSA per l’intero periodo dell’incarico;  

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC emesso da INAIL con prot. n. 42438692 avente validità a tutto il 12/06/2024; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B01D58DDF0; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico M.C. Caldaie di Masala Claudio, con sede Oleggio Castello (NO) – P.IVA 

01806600035 il servizio di “MANUTENZIONI IMPIANTI IDRAULICI COMUNALI” per il 

triennio 2024-2025-2026, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  

D. Lgs. 36/2023 per un importo massimo di € 4.950,00 IVA 22% esclusa (importo manodopera         

€ 30,40/ora IVA ESCLUSA; 

 

– di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.950,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge per complessivi € 6.039,00; 

 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 sul bilancio pluriennale 

2024/2026 le somme di seguito indicate: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 340/99 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA STABILI COMUNALI 

Miss./Progr. 
 

Importo € 1.037,00 
  

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 693/4 Descrizione MANUTENZIONE IMMOBILI, EDIFICI SCOLASTICI 

Miss./Progr. 
 

Importo € 976,00 
  

   

 

Eserc. 

Finanz. 

2025  

Cap./Art. 340/99 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA STABILI COMUNALI 

Miss./Progr. 
 

Importo € 1.037,00 
  

 

Eserc. 

Finanz. 

2025  

Cap./Art. 693/4 Descrizione MANUTENZIONE IMMOBILI, EDIFICI SCOLASTICI 

Miss./Progr. 
 

Importo € 976,00 
  

 

Eserc. 

Finanz. 

2026  

Cap./Art. 340/99 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA STABILI COMUNALI 

Miss./Progr. 
 

Importo € 1.037,00 
  

 

Eserc. 2026  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Finanz. 

Cap./Art. 693/4 Descrizione MANUTENZIONE IMMOBILI, EDIFICI SCOLASTICI 

Miss./Progr. 
 

Importo € 976,00 
  

 

 

 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione 

di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

 - di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è Gianluca Asprea. 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Geom. Gianluca Asprea 


